
1 di 4 

  

 

  

Corpo di Polizia Locale  
del Nuovo Circondario Imolese 

   
 
 

SEGRETERIA COMANDO 
 

 Ordinanza n. 711 del 2025   
OGGETTO: DOZZA.ORDINANZA DI MODIFICA ALLA VIABLITA' NEL BORGO STORICO DI DOZZA PER 
LA" XXX EDIZIONE DELLA BIENNALE DEL MURO DIPINTO" IN PROGRAMMA DAL 15 AL 22 
SETTEMBRE 2025. 
 
 
 

IL VICE-COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE  
 
Premesso che il centro storico del Comune di Dozza, nel periodo dal 15 al 22 settembre 2025, sarà interessato 

dallo svolgimento della manifestazione denominata “XXX Biennale del Muro Dipinto”, organizzata dalla Fondazione Dozza – 
Città d’Arte, in collaborazione con l’Amministrazione comunale di Dozza, che ha concesso il patrocinio; 

Vista la richiesta di disciplina della circolazione, pervenuta da parte della Fondazione Dozza – Città d’Arte e del 
Comune di Dozza, pervenuta in data 05/09/2025; 

 Tenuto conto che, nel corso di tale manifestazione, occorre provvedere alla disciplina della circolazione stradale 
per consentire, oltre allo svolgimento della stessa, tutte le attività di preparazione e ripristino correlate, nonché il transito 
dei veicoli necessari per tali operazioni, oltre alla disciplina degli accessi in centro storico, per le attività commerciali 
presenti; 

Visto il programma della predetta manifestazione e le necessità segnalate dagli organizzatori; 
Visto il piano di Emergenza a firma del Ing. Andrea Zaratani; 
Visto il parere del Comando Carabinieri  Stazione di Dozza che conferma il Piano i Emergenza; 
Ritenuto opportuno, pertanto, disciplinare la circolazione stradale al fine di garantire la sicurezza delle persone e 

dei luoghi; 
Visti gli artt. 6 e 7 del D. Lgs. 30 aprile 92, n.° 285 - Nuovo Codice della Strada e successive modificazioni ed 

integrazioni; 
            Visto il Decreto del Presidente del Nuovo Circondario Imolese nr. 883 dell’11 luglio 2025, con il quale viene 
conferito al dott. Massimiliano Galloni l’incarico di Comandante del Corpo di Polizia Locale Associata e di direzione dell’Area 
Sicurezza e Legalità del Nuovo Circondario Imolese; 
            Visto il Decreto nr. 906 del 16 luglio 2025 con il quale il Comandante dispone la proroga dell’incarico di Vice 
Comandante vicario conferito al comm. c. Ugo Sergio Auteri con decreto nr. 1698 del 29 dicembre 2024 ed integrato con 
decreto n. 105 del 31 gennaio 2025 
 
 

ORDINA 
 
l’adozione dei seguenti provvedimenti: 
 
Nei giorni lunedì 15, martedì 16, mercoledì 17, venerdì 19 e domenica 21 settembre 2025: 

Dalle ore 08:30 alle ore 21.00 è istituito un DIVIETO DI TRANSITO E DI SOSTA E FERMATA (con rimozione forzata) su 
tutto il Borgo Storico di Dozza, ovvero sulle seguenti vie e Piazze: 

• XX Settembre; 

• De Amicis; 

• Vicolo Campeggi; 

• Della Pace; 



 

 

  

Corpo di Polizia Locale  
del Nuovo Circondario Imolese 

   
 

2 di 4 

• Zotti; 

• Rocca. 

Dalle ore 21.00 alle ore 8.30 del giorno dopo: è consentito l’accesso carrabile al borgo ai residenti ed ai fornitori degli 
esercenti (muniti di d.d.t.), unicamente con veicoli di larghezza minore o uguale ai 2,00 metri ovvero è istituito un DIVIETO 
DI TRANSITO ai mezzi di larghezza superiore a mt 2,00; 
 
 
 
 
Nei giorni giovedì 18 e sabato 20 settembre 2025: 

Dalle ore 8:30 alle ore 23.00 è istituito un DIVIETO DI TRANSITO E DI SOSTA E FERMATA (con rimozione forzata) su 
tutto il Borgo Storico di Dozza, ovvero sulle seguenti vie e Piazze: 

• XX Settembre; 

• De Amicis; 

• Vicolo Campeggi; 

• Della Pace; 

• Zotti; 

• Rocca. 

Dalle ore 23.00 alle ore 8.30 del giorno dopo: è consentito l’accesso carrabile al borgo ai residenti ed ai fornitori degli 
esercenti (muniti di d.d.t.), unicamente con veicoli di larghezza minore o uguale ai 2,00 metri ovvero è istituito un DIVIETO 
DI TRANSITO ai mezzi di larghezza superiore a mt 2,00;  
 

 
Nella giornata di lunedì 22 settembre 2025:  

Dalle ore 8:30 alle ore 12.00 è istituito un DIVIETO DI TRANSITO E DI SOSTA E FERMATA (con rimozione forzata) su 
piazza Zotti, al fine di agevolare lo smontaggio delle strutture utilizzate per il lavoro in quota 

 
Dalle ore 8:00 di lunedì 15, alle ore 12:00 di lunedì 22 settembre 2025: 

 
È istituito un DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE forzata, eccetto veicoli con contrassegno residenti (“R”), in Piazzale 
Baroncini Ferdinando (per la metà del parcheggio verso il pubblico esercizio denominato “Il Rivellino”) Oltre alla 
suddetta area, rimane riservata alla sosta dei soli residenti muniti di contrassegno “R” anche il parcheggio Retro Rocca 
come da prescrizioni e divieti di cui all’Ord. Dirigenziale n°31/17 del 26/06/2017; 

 
 
Nella giornata di domenica 21 settembre 2025 dalle 6:00 alle 24:00: 
 

È istituito un DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE nella Via Pascoli, limitatamente ai due stalli di sosta attigui 
all’entrata del ”campo di calcio”, al fine di agevolare l’entrata e l’uscita degli autoveicoli parcheggiati nel campo 
sportivo;  
 

In deroga a quanto precedentemente disposto, dalle ore 8:30 alle ore 10.30 di lunedì 15, mercoledì 17 e 
giovedì 18 settembre 2025: 
 
È consentito l’accesso carrabile al borgo esclusivamente ai fornitori degli esercenti (muniti di d.d.t.), unicamente con veicoli 



 

 

  

Corpo di Polizia Locale  
del Nuovo Circondario Imolese 

   
 

3 di 4 

di larghezza minore o uguale ai 2,00 metri, ovvero è istituito un DIVIETO DI TRANSITO ai mezzi di larghezza superiore a 
mt 2,00; i mezzi al di sotto dei 2,00 m potranno accedere al Borgo esclusivamente con moviere a terra (ANC, Volontari 
Civici, ecc). I volontari dei corpi di supporto presenti faranno scendere gli operatori dai ponteggi per il tempo necessario al 
passaggio dei mezzi, accompagnando al contempo tale operazione dei veicoli; 
 
Negli stessi giorni ed orari è consentito, solo ai summenzionati fornitori degli esercenti, l’accesso carrabile limitatamente 
alla sola piazza Rocca, entrando ed uscendo unicamente attraverso l'ingresso al borgo lato Rocca, con i mezzi 
normalmente autorizzati, anche di larghezza superiore ai 2 metri. Tali flussi e relative operazioni saranno coadiuvati ed 
agevolati dai volontari di presidio e di supporto di cui sopra (Ad es. vietando che più mezzi presenti contemporaneamente, 
si intralcino a vicenda o che, qualora più larghi di due metri, si dirigano nel resto del borgo col rischio per gli operatori sui 
trabattelli, etc.) 

 
Onde tutelare la pubblica incolumità, vista la conformazione del Borgo Storico di Dozza, i mezzi deputati allo 
sbarramento antiterrorismo, di cui al piano della sicurezza, debbono essere posizionati a valle della XX Settembre in 
corrispondenza dell’intersezione con la Via De Amicis, ed alla fine naturale della strada in corrispondenza della Piazza 
Rocca: ciò al fine di dare attuazione alle normative antiterrorismo tutt’ora vigenti. Tale sbarramento materializza, di 
fatto, il divieto di transito a tutti i veicoli, motoveicoli e velocipedi, istituito con il presente dispositivo, estendendolo 
anche ai RESIDENTI muniti di tagliando “R”.  
Gli sbarramenti, alle chiusure sopra dette, debbono essere presidiati da personale in loco, al fine di poter riaprire la 
strada per il transito dei mezzi di soccorso e di pubblica utilità in caso di necessità o emergenza.  

 
      DISPONE 

 
La sospensione della ZTL e dell’APU negli orari del presente dispositivo, in quanto non compatibili con la presente. 
 
Dai predetti precetti sono da intendersi esentati, oltre ai veicoli appartenenti alle Forze di Polizia, nonché i mezzi di 
soccorso, e i veicoli del personale individuato dalla “Fondazione Città d'Arte di Dozza” con idoneo logo di riconoscimento. 
 
L’allestimento delle strutture afferenti la manifestazione dovrà essere effettuato nel rispetto delle norme in materia di 
occupazione di suolo pubblico, garantendo la sicurezza della circolazione pedonale, tenuto conto anche delle necessarie vie 
di fuga e di accesso dei mezzi di soccorso, previste nel Piano della Sicurezza, predisposto dagli organizzatori dell’evento. 
 
Gli Organi di Polizia Stradale, di cui all’art. 12 del D. Lgs. 30.04.1992, n. 285, sono incaricati della verifica del rispetto delle 
prescrizioni imposte contenute nell’ordinanza di sospensione temporanea al traffico veicolare; 
 
L’Ufficio Tecnico Comunale è incaricato di apporre la segnaletica stradale idonea a dare attuazione alla presente ordinanza, 
secondo quanto disposto dal vigente Codice della Strada e relativo Regolamento d’Esecuzione ed Attuazione, provvedendo 
inoltre alla rimozione di tutta la segnaletica temporanea installata. 
 
Al personale individuato dalla “Fondazione Città d'Arte di Dozza” è fatto obbligo di provvedere alla collocazione della 
segnaletica temporanea di DIVIETO DI TRANSITO, con relative transenne, nei giorni e negli orari previsti dalla presente 
ordinanza, curando inoltre la rimozione della stessa segnaletica, al termine delle varie iniziative, tutelando comunque 
l’eventuale presenza di persone o cose sulla sede stradale; 

 
La presente ordinanza verrà resa pubblica nelle forme previste dalla legge. 
È fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e fare osservare i provvedimenti sopra elencati  

 
  
 
Lì, 10/09/2025 
 
 

IL VICE COMANDANTE 
Ugo Sergio Auteri 



 

 

  

Corpo di Polizia Locale  
del Nuovo Circondario Imolese 

   
 

4 di 4 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 


